
 

 
 
 

Č e s k o b r a t r s k á  c í r k e v  e v a n g e l i c k á  v  H r a d c i  K r á l o v é  
 

_ h r a d e c - k r a l o v e . e v a n g n e t . c z                                                             
 

Du b e n  20 23   
 

T e n  j e  a l e  d i v n e j .  P r o č  s e  m u  t o  s t a l o ?  ( J a n  9 : 1 - 4 1 )  

„Jak to, že se narodil takhle hendikepova-
nej? Kdo za to může? Mohou za to geny 
jeho rodičů? Nebo se v té rodině kdysi něco 
stalo? Nebo si za to může sám? Jak? Nějak. 
A není to snad ten, který tu sedával na rohu 
ulice s kloboukem na zemi? Není to ten 
sociální případ? Ten invalida? Jak to, že je 
teď normální? To není von. Dyť vypadá líp 
než tamten. Ale je to von. A kde je ten člo-
věk, kterej mu napatlal bláto na vobličej? 
Prej neví. A jak ti to vlastně udělal? Jsou za 
tím asi nějaký těžký hříchy. Ale ne, jak by 
mohl těžkej hříšník udělat takový dobrý 
Boží znamení? A co si vo něm vlastně myslíš 
ty, bývalý invalido?“  

Ježíšovi učedníci v přítomnosti nevidomé-
ho žebráka začnou řešit teologický pro-
blém. Jedna z nejhorších věcí, co můžete 
udělat: V přítomnosti hendikepovaného si 
začít šuškat něco jako: „Hele, podívej se, 
von je nějakej divnej. Támhle vlevo vzadu, 
koukni se. Jak se mu to asi stalo? Myslíš, 
že to má od narození?“ To je druh rozho-
voru, do nějž se pouštějí učedníci. 

Možná stejně nevhodná věc je – a o tom 
zrovna nevidomí vyprávějí jako o úděsné 
situaci – když je někdo z ničeho nic začne 
převádět přes ulici či pomáhat jim někam, 
aniž by se zeptal, jestli kamsi převést 
potřebují či vůbec chtějí. 

Ježíš odbornou diskusi o tom, kdo za 
hendikepy může, odmítá. Byly by i biblické 
argumenty pro to či ono stanovisko. Ale 
on se o tom nechce bavit. Je to k ničemu. 
Dodnes je debatování podobného druhu 
žel i mezi některými křesťany populární. 
Jaké nejrůznější důvody jsem vyslechl           
o příčinách války a přírodních katastrof. 

Chceme-li následovat Krista, nemáme ze 
sebe dělat vyšetřovatele příčin událostí 
nebo (v horším případě) soudce nad lidmi 
v nouzi. Události s tragickými či neobvy-
klými důsledky se na světě prostě dějí.         
A my, můžeme-li, máme pomoci potřeb-
ným.  

„Nezhřešil ani on, ani jeho rodiče; je na 
tom tak, aby se na něm zjevily skutky Bo-
ží,“ říká Ježíš. Třeba se často žádné chyby 
a hříchy v minulosti vůbec nestaly. Třeba 
je potřebujeme jen sami nacházet, aby-
chom si vytvářeli svoje příčinné porozu-
mění dějům kolem nás. Třeba jsou jen 
události, které se dějí. A my máme konat 
Boží skutky, které ty události mění – 
dokud k tomu máme čas. Možná by pak 
náš svět nebyl takové panoptikum míjení 
se a neporozumění, kdybychom přestali 
hledat hříchy a místo toho něco (Božího) 
dělali.             

z kázání 19. 3. 2023 TV 



Z p r á v y  z e  s t a r š o v s t v a  3 / 2 3  

 

Obnovíme svépomocí pískoviště před 
farou. 

Staršovstvo schválilo kandidátku k volbě 5 
členů staršovstva 26. 3. (bude změna 
času!): Branda M., Jeřábek M., Kubát P., 
Kvochová M., Pellar J., Šťastná Z. 

Do sboru byly přijaty za členky: Eva 
Schusterová a Eva Bělohlávková. 

V neděli 7. 5. pojedeme na výlet do 
Litoměřic. Kvůli zlevnění nákladů 
zapůjčíme dva mikrobusy od firmy 
Martech (díky!). Zbytek zájemců pojede 
případně osobním vozem. 

V neděli 21. 5. již počtvrté rádi přivítáme při 
bohoslužbách hosty z evangelického 
sboru v Drážďanech, kteří nás doprovodí 
svojí žesťovou kapelou. Tuto stejnou 
neděli přivítáme na bohoslužbách i hosty 
ze sboru v Poděbradech. 

21. 5. je seniorátní rodinná neděle 
v Semonicích. 

Rekreace v Janských Lázních bude v ome-
zeném počtu míst (do 30) 4.–7. 7. 

Památkový odbor MM schválil výměnu 
výloh a dveří na Švehlově ul. v hliníkové 
variantě – realizace proběhne cca v půli 
května. 

Schváleny termíny plánovaných křtů a sva-
teb v našem kostele. 

 

I n f o r m a c e  z e  s b o r u  

 Sbírka do kasičky u východu z kostela je 
určena do 9. 4. na pomoc lidem v Sýrii 
postiženým zemětřesením. Od 16. 4. do 
21. 5. budeme sbírat na pomoc lidem         
na Ukrajině prostřednictvím Střediska 
humanitární a rozvojové spolupráce 
Diakonie ČCE. Podrobné informace na: 
https://www.diakoniespolu.cz/ 

 První neděli po Velikonocích 16. 3. bude 
rodinná neděle s bohoslužbami pro malé a 
velké, následně vytváření animovaného 
filmu s legem a pizza k obědu.  

 Dětský letní pobyt bude letos od neděle 
9. 7. do soboty 15. 7. v CHKO Žďárské 
vrchy, na kopci Damašek, nedaleko Pusté 
Rybné (u Poličky). Těšíme se a přijímáme 
rezervace na přihlášky! 

https://www.diakoniespolu.cz/




S b o r o v ý  p r o g r a m  d u b e n  2 0 2 3  

Ne 2. 4. 2023  
9:00 

Květná neděle 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Tomáš Vízner 
Elly Víznerová 

16:00 
Stabat mater (Jan Křtitel Vaňhal) – koncert 
Cantus feminae a Královéhradecký komorní orchestr 

Út 4. 4. 2023 15:30 Pečuj doma – krizové situace při péči 

St 5. 4. 2023 18:30 večerní rozhovor o „smrti a vzkříšení“ 

V
E

LI
K

O
N

O
C

E
 

6. 4. 2023 17:00 
Zelený čtvrtek 
Pašije a písně Sváti Karáska (Rosťa Tvrdík, kytara, zpěv) 

7. 4. 2023 18:00 
Velký pátek se sv. večeří Páně  
Tomáš Vítek 

Katka Krylová 
Radek Círman 

Martin Zetek 

9. 4. 2023  9:00 
Neděle vzkříšení se sv. večeří Páně 

Kristýna Kupfová  
Vojta Esterle 

Jiří Pellar 
Marie Rybářová 

St 12. 4. 2023 18:30 setkání mládeže 

Čt 13. 4. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 14. 4. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 14. 4. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

R
o

d
in

n
á 

n
e

d
ě

le
 

16. 4. 2023 

9:00 
bohoslužby pro malé i velké 
Kristýna Kupfová 

Vojta Esterle 
Radek Faltejsek 
Ivana Šafková 

10:00 lego-animace  

12:00 oběd – pizza 

Po 17. 4. 2023 17:00 staršovstvo 

St 19. 4. 2022 19:00 babinec v kině 

Čt 20. 4. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 21. 4. 2023 14:00 setkání dětí 

Ne 23. 4. 2023  9:00 
2. po Velikonocích 
Kristýna Kupfová 

Katka Krylová 
Jiří Andrýs 

Míla Tejkalová 

St 26. 4. 2023 18:30 studijní projekce filmu o Jiřím Arvédovi (120 min) 

Čt 27. 4. 2023 18:00 biblická hodina online 

Pá 28. 4. 2023 14:00 setkání dětí 

Pá 28. 4. 2023 17:30 setkání konfirmandů 

Ne 30. 4. 2023  9:00 
3. po Velikonocích 
Tomáš Vítek 

Vojta Esterle 
Josef Valc 

Radka Fialová 
 

 

Během bohoslužeb probíhá nedělka pro děti. Po bohoslužbách jste 
zváni na setkání u kávy na faru. Kontakt pro rozhovor s farářem        
a farářkou od út do ne je 604 749 919 (TV) a 777 238 590 (KK). 
Bohoslužby jsou pravidelně přenášeny na kanálu Youtube.    
Qr kód pro platbu do sbírky či dar je vlevo.  

 

Sborový zpravodaj je vydáván měsíčně výlučně pro vnitřní potřebu Farního sboru ČCE v Hradci Králové. Texty, obrázky 
a fotografie v něm uvedené jsou z archivu sboru a jejich veřejné šíření je možné jen se souhlasem majitele. 

              FARNÍ SBOR ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V HRADCI KRÁLOVÉ     Nezvalova 529/1, 500 03 Hradec Králové  

                tel. 604 369 498 hradec-kralove@evangnet.cz http://hradec-kralove.evangnet.cz IČ 48144291 č. účtu 161617335/0300 

                farář Mgr. Tomáš Vítek 604 749 919 tvitek001@gmail.com farářka Mgr. Kristýna Kupfová 777 238 590 krkupf@gmail.com 
                kurátor PhDr. Jiří Pellar 724 034 003 jiri.pellar@seznam.cz 

 


